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DEPARTMENT OF LEGAL AND LEGISLATIVE AFFAIRS, PUNJAB 
 

         NOTIFICATION 
 

The 22nd November, 20 I 3 
 

No. 51-Leg./2013.-The following Act of the Legislature of the State of 

Punjab received the assent of the Governor of Punjab on the 21st Day of 

November, 2013, is hereby published for general information:- 

THE PUNJAB MUNICIPAL CORPORATION 
(SECOND AMENDMENT) ACT, 2013 

(Punjab Act No. 40 of 2013 
 

AN 

ACT 

further  to amend  the Punjab Municipal  Corporation Act, 1976. 
 

BE it enacted by the Legislature of the State of Punjab in the Sixty- 

fourth Year of the Republic of India as follows: - 
 

1.  ( 1)   This Act may be called the Punjab Municipal Corporation Short title and 

(Second Amendment) Act, 2013. 
 

(2)    It shall be deemed to have come into force on and with effect from 

the first day of April, 2013. 

2.  In the Punjab Municipal Corporation Act, I 976 (hereinafter referred 

to as the principal Act), in section 1,- 

(A)   clause (1) and clause (6-A) shall be omitted; 
 

(B )  after clause (7), the following clause shall be inserted, namely:- 
 

"(7-A) "Competent authority" Jl'leans the Assistant Commissioner 
! 

or the Joint Commissioner or trf..dditional Commissioner of 
the Corporation, as the case map be, dealing with the matters 

c>, 
relatable to tax on land and buildings;"; 

 

(C)   after clause (21), the following clause shall be inserted, namely:- 
 

"(21-A) "industrial building" means a building or part thereof 

wherein products or material are fabricated, assembled or 

processed, such as assembly plants, power plants, refineries, 

gas plants, mills and factories;"; 

(D)   after clause (24 ), the following clause shall be inserted, namely:- 

commencemen t. 
 
 
 
 
 
Amendment in 
section 2 of 
Punjab Act 42 or 
1 976. 
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''(24-A) "market value" means the minimum  value of the land 

prevailing on the first January of the preceding financial year 

as fixed by the Collector under rule 3-A of the Punjab Stamp 

(Dealing of undervalued Instruments) Rules, 1983;"; 

(E)  after clause (30), the following clause shall be inserted, namely:- 

"(30-A) "non-residential building" means a building which is being 

used for the purposes of business, profession, trade, institution 

or any other commercial activities, but does not include an 
industrial building;"; 

 

( F)    for clause (46), the following clause shall be substituted, namely:- 
 

"(46)      "rateable   value"  mea ns  the  value  of  any land or 
building fixed  in accordance with the provisions of section 93 

for the purpose of assessment of tax on land and building;"; 

· (G)  for clause(48- A), the following clause shall be substituted, namely:- 
 

"(48-A) "residential buildi ng" means any building which is being 

used exclusivel y for residential purposes;"; 

( H )  clauses (56-A) and (59-A) shall be omitted; 
 

( / ) in clause (66) for the sign and words"; and" appearing at the end, 

the sign "." shall be substituted; and 

(J )   clause (67) shall be omitted. 
 

3.  ln the principal Act, for the words ''total  unit  value·· . "' herever  Amcndmcnlin 

occurn·ng, the words "rateableva 1ue"sha!1 be subst·Jtuted. Punju.b Acl•P-of 
1976 

4. Ln the principalAct, in section 90, for sub-section (3-A),the following  Amcndmcm in 

sub-section shall be substituted, namely:-  section 90 of 
Punjab Act 42 of 

"(3-A)   Notwithstanding anything contained in this Act and subject to  1976. 

any general or special orders which the Government may make in 

this behalf, and to the rules, a orporation may, from time to time 

for the purposes of this Act, and in the manner directed by this Act, 

impose in the whole or any part of the City a tax payable by the 

ow ner on building and land to be calculated as per the provisions of 

section 97: 

Provided that in the case of building and land occupied by 

tenants in perpetuity, the tax shall be payable by such tenan ts: 



PUNJAB GOVT. GAZ. (EXTRA), NOVEMBER 22,2013 249 

(AGHN 1, 1935 SAKA) 

Provided further that no tax shall be imposed on building and 

land, exclusively used for- 
 

( i)   religious purposes, religious rites, rei igious ceremonies, religious 

festivals; 
 

( ii)  cremation grounds, burial grounds; 
 

(iii) gaushalas, stray animal care centers; 
 

( iv)   historical and heritage buildings, so notified  by the State 

Government, Central  Government or United  Nations 

Educational, Scientific and Cultural Organization; 

(v)    registered charitable and philanthropic organizations exempt 

from payment of the tax under the Income Tax Act, 1961 

(Central Act No. 43 of 1961); 

(vi)  the building and land owned and used by the Corporation; 
 

(vii) the building and land used for Schools and Colleges owned or 

aided by the Government; 

(viii) the building and land of Hospitals or Dispensaries owned by 

the Government; 

( ix)   parking space (only in respect of multi-storey flats/buildings); 
 

and 
 

( x)  land used for agricultural or horticultural purposes: 

Provided further that the building and land owned  by the 

following  categories of  persons  shall  be exempted  from  the 
' 

imposition of tax to the extent indicated against each:- 
 

Serial Category of persons 
 

No. 
 

1 Widows 
' I 

 
 

2  Freedom  Fighters who ar¢ 

Extent of exemption 
 

 
 
Five thousand rupees per 

financial year. 

Full. 
 

receiving pension as such from 

the Central Government or the 

State Government or both, as 

the case may be 
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3  Ha ndicapped persons, who 

being assesses are en titled for 

the time being to the benefits of 

ded uction under section 80 U of 

the lncome Tax Act, 1961 

 

Fi ve thousand ru pees per 

financial year. 

 

4 Persons liv ing below poverty line  Fu U. 

who possess requisite card, issued 

in support thereof 
 

Provided  further  that all ed uca tiona l   i nstitutions, other than 

Governmental and Government Aided, shall be exempted from a n n ual 

tax to the exten t of fi f ty per cent of the tax assessed.". 

5.  In the principal Act, for section 93, the foll owing section shall be  Substi tution of 

substituted, na mely:- section 93 of 
Punjab Act 42 of 

"93. Su bject to the rules,  if any, made by the Government in this behalf,  1 976. 

Detenmnation of  the rateable value of any la nd or buildi  ng assessable to 
rateable value of 
land and building    tax under su b-section (3-A) of section 90 shall be,- 
assessable  to 
taxes. 

(a)   in thecaseof buildi ng or land which is i n the occupation of a te-nan t, 

the gross annual rent at which  the land or building has actually 

been let: 

Provided tha t in the event of increase in the rent, the rateahle 

val ue shall include the correspondi ng increase in rent as well: 

Provided further that where the buildi ng or land has been let 

by the owner to any of his relations, and the Competent authori ty is 

of the opi nion that t he rent fixed docs not represent the true ren t, 

the rent fi  xed under the agreement of lease shall not be taken i nto 

considera tion  and the ra teable value sha ll  be determi ned  in 

accordance with the principles contained in sub-clause (b); 

(b)   i n the case of buildi ng or land, which is occupied by the owner, the 

rateable value shall be,- 

(i)  fi ve per cent of the present market value of the land; and 
I 

(ii)   fi ve per cent of the cost of erecting the building less ten per 
cent depreciation: 
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Provided further  that the calculation of market  value in 

the case of multi-storey buildings, group housing buildings  or 

such like other buildings shall be made in the manner, as may 

be prescribed. 

Explanation.- For the purposes  of clause (b), 'cost of erecting 

the building' shall, for the time being, be calculated at the following 

rates:- 

(i)    Five hundred rupees per   square feet in   respect  of 

Pucca (cemented bricks walled and  load  bearing roof) 

structure; 

(ii)   Three hundred   rupees  per  square feet  in  respect of  Semi 

Pucca  (cemented bricks walled or non-cemented bricks 

walled  but non-load bearing  roof) structure; and 

(iii) One  hundred rupees per  square feet  in  respect of  Kacha 

(non-cemented or non-brick walled and non-load bearing roof) 

structure: 

Provided that the rates of calculation of cost of erecting 

the building, as referred  to above, shall be subject to revision 

by the Government from time to time: 

Provided further that  the  Government may  revise 

and   fix   such rates differently  for   the  same category 

or class of building keeping in view  the  kind  of the 

construction thereof. 

(c)   any land on which no building  has been erected  but on which 

a building can be erected  and any land on which a building is 

in the process of erection, the rateable value shall  be fixed at 

five per cent of the market  value of such  land.". 

6. In the principal  Act, for section  97, the following section  shall  be 

substituted, namely:- 

 
 

"97. ( 1)  The  tax  payable on  land and buildings shall be leviable as 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Substitution  of 
section 97 of 
Punjab Act 42 of 
1976. 

Incidence of 
taxes on land 
and buildings. 

under:- 
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Sr.  Category of building 

No. 

 

Rate of tax 

Self occupied residential 

building 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.   Residential building under 

the occupation of tenant(s) 

3.   Self occupied 

non- residential building 
 

4.   Self occupied industrial 

building 

5.   Non-residential building 

under the occupation of 

tenant(s) 

(i) Fifty rupees in case land area is fifty 

square yards or below, having covered 

area not more than 450 square feet; 

(ii) One hundred and fifty rupees in case, 

land area is one hundred square yards or 

below, having covered area not more than 

900 square feet; 
 

(iii) Half per cent of the rateable value, in 

case the land area is fifty square yards or 

below OR one hundred square yards or 

below, but the covered area exceeds  the 

stipulation indicated in (i) and (ii) above; 

(iv) Halfpercentoftherateable value, in 

) case the land area is five hundred square 

yards or below; and 

(v) One per cent of the rateable value, in 

case the land area is more than five 

hundred square yards; 

Seven  and  half  per cent  of  the 

rateable value; 

Three per cent of the rateable value; 
 
 
One and half per cent of the rateable 

value; and 

Ten per cent of the rateable value: 

 

Explanation.- It  is  hereby  clarified  that  if  a  portion of a building and/or 

land is used for more purposes,- 

(i)   the self occupied residential building for non-residential purpose or on rent for 

residential purpose or on rent for non-residential purpose; or 



 



 



 



 



 



 



 


